(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno im
perii eius octavo, nono die mense /2 aprilis, indicione tercia. Ego Iohannes 
presbiter filius quondam Angefredi de vico Sorolasco, qui vixi legem 
Langobardorum, presens presentibus dixi: /3 Dominus omnipotens ac re- 
dentor noster animam quas condidit ad studium salutis semper invitat. Et 
/4 ideo ego qui supra Iohannes presbiter manifesta facio causa eo quod 
venundavit mihi Ato comes quondam Wiberti filius /5 itemque com(iti)s de 
loco Leuco per carta una vind(icionis) et prò acepto precio cortes dues 
domuicoltiles cum castris et ca/6pellis ad cuique honore sacrates seu casis 
et omnibus rebus, servos et ancillas, aldiones et aldianes, molendinis /7 et 
piscacionibus ad easdem cortes pertinentes, qui fuerunt dues porciones de
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ipses dues cortes iuris sui, quibus sunt /8 posites una in eodem loco Leuco 
et alia in loco qui dicitur Lemenne3, ut in mea et cui ego dedissem vel 
abere sta/9tuissem nostrisque heredibus fuissent potestatem, faciendum 
exinde proprietario iure quod voluissemus. Unde modo /l0 considerante me 
Dei omnipotentis misericordiam et retribucionem anime mee, previdi ordi
nare et dis/nponere ut iamdicta corte qui nominatur Lemenne cum castros 
et capellas seu casis et omnibus rebus, ser/12vos et ancillas, aldiones et al- 
dianes, molendinis et piscacionibus ad eadem corte pertinente inordina/l3tis 
non relinquam, set omnia sic permaneat sicut hic subter statuero prò 
anime mee remedium. Primum /u omnium volo et iudico seu per hunc 
iudicatum meum confirmo ut a presenti die et ora deveniant ipsa /I5 corte 
que Lemenne nominatur cum castris et capellis seu casis et omnibus re
bus, servos et ancillas, aldiones et a[l]/16dianes, molendinis et piscacioni
bus ad eadem corte pertinente in potestatem ipsius Atoni comitis et 
Fe[r]/I7linde iugalibus ita ut faciant ipsis iugalibus, dum ambo insimul in 
hoc seculo6 advixerint, ex fruibus earum rerum /18 vel censum quibus 
exinde annue Dominus dederit' seu et de servicium de ipsis servis et ancil- 
lis, aldiones et aldia/,9nes usumfructuario nomine quicquit eorum utilitas 
fueritc prò anime mee mercedem. Et hoc statuo et iu[di]/20co ut qualis 
unus ex ipsis iugalibus super alterum advixerit, abeat ipsa corte qui nomi
natur Lemenne /21 cum castris et capellis seu casis et omnibus rebus, ser
vis et ancillis, aldiones et aldianes, molendinis et piscacionibus ad /22 
[ejadem corte pertinente similiter usumfructuario nomine et faciatd exinde 
pcstea, dum usque in hoc seculo advixe/23rit, ex fruibus earum rerum 
vel censum quibus inde annue Dominus dederit' seu et de servicium de ip
sis servis et ancillis, /24 aldiones et aldianes quicquit voluerit prò anima 
mea remedium. Post autem vero eorum amborum Atoni comi/25ti et Fer- 
linde iugalibus dicessum volo et iudico seu per hunc meum testamentum 
confirmo ut a presenti post j2b eorum amborum iugalibus dicessum deve- 
niatd ipsa corte qui Lemenne dicitur, cum castris et capellis seu casis et 
omnibus rebus, /27 servos et ancillas, aldiones et aldianes, molendinis et 
piscacionibus in integrum ad eadem corte Lemenne perti/28nente in pote
statem de presbiteri, diaconis vel subdiaconis officiales ecclesie Sancte Dei 
genetricis Marie et Domini /29 Salvatori, que est edificata intus castro 
eodem Lemenne, et faciant ipsis presbiteri, diaconis vel subdia/30conis qui 
prò tempore fuerint de fruges et censum quibus ex eadem corte Lemenne 
vel de eius pertinenza annue Dominus /3I dederit seu et de servicium de 
ipsis servis et ancillis, aldiones et aldianes, ut in eorum presbiteri, diaco
nis vel /32 subdiaconis sint potestatem faciendum exinde tali ordine quali- 
ter hic subter continuerit et mea /33 decrevit voluntas. Ob oc statuo et 
iudico seu per hunc meum testamentum confirmo ut, post ipsorum am/34bo- 
rum iugalibus dicessum, ut ipsis presbiteri, diaconis vel subdiaconis om- 
niumque anniversario ipsius Atoni co/35miti per sua elimosina una refe- 
cione ad sufficiencia et saturitatem faciant ad ordinar» sancte Ber- 
[go]/36mensis ecclesie qui nominatur Ordine magiore et ad aliis ordinariis 
de ecclesia Sancti Alexandri, ubi eius sanctum /37 requiessit corpus, sita 
fori muro civitate Bergamo, et omniumque' tempore in elimosina ipsius 
Atoni co/38miti cexendeles duos cum oleo ante altario ipsius Sancti Aie-
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xandri consignent et luminaria /39 faciant et candeles sex dent adque offe- 
rent episcopi ipsius sancte Bergomensis ecclesie qui prò tempore sunt, /40 
abente per unaquaque candelas cerea libras sex. Duas ex ipsas candelas 
fiant datas sin/41 guli anni in nativitate Domini et alias duas candelas in 
pasca Domini qui dicitur magiore, reliquas alias /42 duas candelas fiant 
datas per festivitate sancti Alexandri, et ante altario Domini Salvatoris /43 
intus castro eodem Lemenne consignent cexendele uno cum oleo, qui asidue 
ante ipsum altarium /44 luminaria faciant. Reliquas fruges vel censum qui- 
bus de eadem corte Lemenne vel de eius pertinencia /45 annue Dominus 
dederitc et de suprascripta elimosina remanserint seu et de servicium de 
ipsis servis et an/46cillis, aldiones et aldianes ad eadem corte pertinente 
sint in potestatem de ipsis presbiteris, diaconis /47 vel subdiaconis officiales 
ipsius ecclesie Sancte Marie et Domini Salvatoris, que ab ilio tempore sunt 
et in /48 antea usque in sempiternumf seculum esse debent, et faciant 
exinde omnia quicquit voluerint aut pre/49viderint prò mercedem et reme
dium anime mee. Et® oc volo et iudico seu per hunc iudicatum meum 
con/50firmo, ut si ullus episcopus sancte Bergomensis ecclesie aut eius 
submittante persona post eorumh Atoni comi/51 ti et Ferlinde iugalibus di- 
cessum supranominatis presbiteris, diaconis vel subdiaconis /52 qui prò 
tempore in ipsa ecclesia Sancte Marie et Domini Salvatoris oficiales et or
dinati sunt ullam /53 violenciam aut contrarietatem fecerit de iamdicta cor
te que Lemenne dicitur cum castris /54 et capellis, casis et omnibus rebus, 
servis et ancillis, aldiones et aldianes, molendinis et piscacio/55nibus omnia 
ad eadem corte pertinente quiete et pacifice omnia, sicut supra legitur, abe
re non per/56miserint‘, tunc statim ab ilio die postea deveniant predicta 
corte Lemenne sicut mihi /57 ipsa corte per ipsam advenit cartam in pote
statem archiepiscopatus sancte Mediola/58nensis ecclesie et faciant exinde 
postea pars ipsius archiepiscopatusJ proprietario iure quicquit /59 voluerint 
aut previderint prò mercedem et remedium anime mee; quia omnia sic est 
mea /60 bona voluntas. Et propter onore sacerdocii meo si mihi aliquit im- 
petit de lege Romana /6I nec mihi liceat ullo tempore exinde amodo nolle 
quod semel volui, set quod ad me hic /62 semel factum vel conscriptum est 
sub iuxiurandum inviolabiliter conservare promit/63to cum stipulacione 
subnixxa.

Actum suprascripto loco Leuco.
(SC) lohannes presbiter a me facto subscripsi. Signum tt mani-

bus Dominici qui et Bonizo et Giselberti germanis eidem Iohanni presbite
ro qui ad confirmandum manum posuerunt.
Iohanni de Clavenna et Bononi de Bislaci, Atoni filio Adelardi qui et Azo 
de Grause, legem viventes Romana, testibus. 
iudex domni imperatori^ rogatus subscripsi. 
domno imperatoriik rogatus subscripsi.

(ST) Todilo notarius et iudex domni impe(rato)ri scripsi, postradita 
compievi et dedi.

Signum ttt manibus

(S) Dagimpaldus 
(S) lohannes iudex

* Lupo Lemine b A selo c -rit su -rint, per rasura di -n- d -at su -ant. per rasura di -n- ‘ A
omiumque 1 A sepiternum * -t ripassata, su precedente rasura h post eorum scritto a lettere 
molto ravvicinate, apparentemente per usufruire dello spazio di una rasura ' A premiserint ‘ ar
chi- aggiunto nell'interlineo 1 A imperii
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135.
975 aprile, Bergamo.

Il prete Lupo preposito di S. Alessandro permuta con Giovanni del fu 
Andrea da Azzano sette appezzamenti di terra arativa e due a bosco posti 
in Azzano, per un appezzamento con un noce, otto di terra arativa e un 
castagneto posti in Levate.

Copia autentica del sec. xi (B), 1252 (E 11); mm. 210x715; formula di autenti
cazione: (ST) Ardericus notarius et iudex aulenlicum uius exempli vidi et legi, sic 
ibi conlinebalur sic in hoc legilur exemplo estro Utero plus vel minus. (ST) Arnal- 
dus iudex aulenlicum uius exempli vidi et legi, sic ibi continebatur sic in hoc legi- 
tur exemplo estro littera plus vel minus. A tergo, di mano del sec. xii: Visa est 
per probam die ultima februarii per consules de Lavale contro monasterium de 
Aliano; di mano del sec. xii, la stessa cui sono dovuti interventi di analogo tenore 
nel testo: Permutatio facla tempore Otonis imperatori et tempore reverendissimi 
domini Gisalberli episcopi Pergomensis; di mano del sec. xn-xili: Contracambium 
Sancii Alexandri petiarum terre de Aziono cum alis de Levate.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 319-320 (excerptum); CDL, coll. 1336-1337, doc. 761 
(excerptum dal precedente). In entrambe è presente la sola formula di autentica
zione di Arnaldus.

(ST) In Christi nomine. Otto imperator augustus, anno imperii eius oc- 
tavo, mense aprilis, inditione tertia. Comu/2tatio bone ftdei noscitur esse 
contractum ut vice emptionis obtineat firmitatem eodemque /3 nexu obli- 
gai contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntatem inter Lupum 
presbiterum /4 et prepositus canonice Sancti Alexandri, quod stare videtur 
canonica ipsa foris prope civitate Bergamo /5 da porta3 suprascripti 
Sancti Alexandri, necnon inter lohannes filius quondam Andrei de vico 
Atiano ut in Dei nomine /6 debeant dare sicut a presenti dedit his ipse 
Lupus presbiter et prepositus eidem Iohanni comutato/7ri suo in causa 
comutationis nomine presenti die suo iure habendum, id sunt campores /8 
arabiles peties septem et silve stelarie due iuris suprascripte canonice 
Sancti Alexandrib, /9 quod sunt positis rebus ipsis in eodem vico et fundoc 
Atiano, in loco qui dicitur Prada; coeret ei da mane /10 via, da meridie tua 
comutatori, da sera ipsius canonice, da monti aqua corente. Est carri/1'po 
ipso infra ipses coerenties illum tantum quod ipse Lupus presbiter et pri- 
micerius eidem Iohanni /l2 in comutatione dare videtur per mensura iusta 
perticas legiptimes vigincti et una. /13 Secundo ibi loco; coeret ei da mane 
via, da meridie Petri, da sera Sancti Michaeli, da monti via, /M est per 
mensura iusta perticas sex. Tertio campo dicitur Pergolanio; coeret ei da 
maned via, da meridie /IS Iohanni, da sera Sancti Alexandri, da monti 
Pauloni, est per mensura iusta perticas sex. Quar/l6to campo dicitur Via 
Fradina; coeret ei da mane et meridie tua emtori, da montis Sancti Iohanni 
et est /l7 per mensura iusta perticas sex cum tabulis decem. Quinto campo 
ibi prope; coeret ei da mane Sancti Iohanni, /18 da meridie et sera vias, da 
monti Andrei, est per mensuram iusta perticas quattuor cum ta/19bulis
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quattuor. Sesto campo coeret ei da meridie Pauloni, da sera et monti via, 
da mane /20 ipsius canonice, quod sibi reservavit', et est illud tantum quod 
ipse Lupus presbiter et pre/2lpositus eidem Iohanni in comutatione dare 
videtur per mensura iusta iugias quattuor cum /22 tabulis quattuor. Septi- 
mo campo dicitur Clausura Cadernasca; coeret ei da mane et meridie /23 
vel monti Atiani, da sera via et est per mensura iusta perticas due cum 
tabule due. Suprascripta /24 stelaria dicitur Canonica; coeret ei da mane et 
meridie ipsius canonice, quod sibi reservat, /25 a sera Sancti Michaeli, est 
illud tantum quod ipse Lupus presbiter et prepositus eidem Iohanni in /26 
comutatione dare videtur per mensuram iusta perticas decem. linde advi- 
cem recepit /27 his ipse Lupus presbiter et prepositus hab eodem Iohannes 
comutatore suo similiter in comutati/28one nomine presenti die a partem 
suprascripta canonica Sancti Alexandri proprietario nomine habendum, /29 
hoc sunt sedimen petia una cum arbore nuce una super habente et campo- 
res arabi/30les peties octo et silva castanea portatoria petia una iuris ipsius 
Iohanni, quod ha/31 bere visus est in vico et fundo Lavate. Suprascripto 
sedimen dicitur Lavate Subteriore; coeret /32 ei da mane Daibertif et da 
meridie via, da sera Sancti Apolonari, da monti via, est sedimen ipsum 
per mensura /33 iusta perticas quattuor. Primo campo dicitur Campo Sego; 
coeret ei da mane et sera vel mo/34nti Sancti Ambrosii, a meridie Daiver- 
ti, est per mensura iusta perticas legiptimes trigi/35nta et due. Secundo 
campo dicitur Mortiriolo; coeret ei da mane fluvio Murgula, da meridie 
/36 Garibaldi iudex de Asperiano, da sera Sancti Alexandri, da monti via, 
est per mensuram /37 iusta tabules triginta. Tertio ibi loco; coeret ei da 
mane suprascripto fluvio, da meridie via, /38 da sera Petri, est per mensu
ra iusta tabulas quadraginta. Quarto campo dicitur Sancto Georio; coe/39ret 
ei da mane Sancti Apolonari, da meridie Sancti Ambrosii, da sera fluvio 
Murgula, da monti /40 Gariboldi iudex, est per mensura iusta perticas sex 
cum tabulis quinque. Quinto campo dicitur Lava/41te Subteriore; coeret ei 
da mane via, da meridie Erimberti, da sera Sancti Alexandri, da /42 monti 
suprascripti Erimberti, est per mensura iusta tabulas tridecim; habet ibi 
super ipso campo /43 arbore uno castaneo ipse Iohannes, quod sibi reser
vat. Sesto campo dicitur Businiano; coeret ei da /44 mane Sancti Apolona- 
ri, da meridie comunalia de Verdello, da sera Daiverti, da monti supra
scripti Sancti /4S Apolonari et est per mensura iusta perticas sex cum ta
bulis decem et octo. Septimo campo dicitur Noale; /46 coeret ei da mane 
via, da meridie Sancti Alexandri, da sera Sancti Ambrosi, da monti Sancti 
Apolonari, est /47 per mensura iusta perticas septem et media. Octavo 
campo ibi loco; coeret ei da mane Sancti Ambrosii, /48 da meridie Sancti 
Alexanndri, da sera similiter Sancti Alexandri, da monti ipsius Iohanni, 
quod sibi re/49servat, est illud tantum quod in comutatione dare videtur 
per mensura iusta perticas le/50giptimes octo cum tabulis octo. Suprascrip
ta silva castanea8 dicitur Lavate Subteriore; coeret ei da /5I monti Nazari, 
da reliquas tres partes vias, est per mensura iusta perticas legiptimes octo 
/52 et abet ibi super ipso casteneto arboris castaneis numero decem et sep
tem. Quidem et ad /53 hanc previdendam comutationem accesit ipse 
Iohannes comutatore super ipsis rebus una simul /54 cum Leone presbitero 
et primicerio de ipsa canonica Sancti Alexandrih misus domni Gisleberti
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/55 episcopus sancte Pergomensis ecclesie1 seu cum viri idoneos’ homines 
Deum timentes, quorum nomina subter le/56guntur, super ipsis rebus ad 
previdendum et estimandum. Ad ipso misso rectum paruit esse et ipsi /57 
estimatores estimaverunt et dixerunt eo quod melioratis et ampliatis rebus 
recipe/58ret ipse Lupus presbiter et prepositus ab eodem Iohanne comuta- 
tore suo a partem suprascripte canoni/59ce Sancti Alexandri proprietario 
nomine habendum quam ei daret et ec comutatio inter eis I60 legibus ac 
firmiter fieri potest. His autem rebus supradictis vel comutatis unacum 
ac/6lcessionibus et ingresoras earum ipsi comutatores ad invicem pars par
ti comu/62tationis nomine tradiderunt, fatiendum exindef unusquisque deco 
ut supra partes re/63ceperunt cum eredibus et successoribus eorum iure 
proprietario nomine quicquid voluerint /64 canonice ordine legibus quod 
previderint sine unius alterius eorumque heredibus vel successores con/65tra- 
ditione. Et spoponderunt se ipsi comutatores sibi unus alteri cum heredes et 
successores /66 eorum de omnia quod ut supra in comutatione dederunt 
omni tempore ab omni contradicente jbl homine defensare. Et si defendere 
non potuerint aut si contra hanc cartulam comutationis agere /68 aut causa
re presumpserint et non permanserint in eis quod supra legitur, tunc com- 
ponat pars illa /69 quod non conservaverit ad partem fidem servanti pena 
nomine ipsis rebus in duplum quod dederunt /70 sicut prò tempore meliora
tis fuerint aut valuerint sub estimatione in eisdem vel in consim/7lilis locis; 
quia sic inter illos convenit.

Actum suprascripta civitate Pergamo.
(SC) Lupus presbiter subscripsi. 

situs a me facta subscripsi.
(SC) Leo presbiter et primicerius missus ut supra subscrip- 
(SC) Ingo presbiter subscripsi.

(SC) Marinus presbiter subscripsi.
(SC) Petrus diaconus subscrip- 

(SC) Roteper- 
(SC) Teudaldus diaconus subscrip- 

(SC) lohannes diaco-

(SC) Lupus presbiter et prepo- 
(SC) Petrus presbiter subscrip-

si.
(SC) Teudaldus presbi

te) A-
si.
ter subscripsi.
draldus presbiter subscripsi.

(SC) Ego Adilbertus diaconus subscripsi. 
tus minister subscripsi.

(SC) Petrus diaconus subscripsi.
Signum fk manibus Rotecheri filio quondam Leoni

si.

si.
nus subscripsi.
et Stefani lohanni germani de eodem vico Atiano, qui ipsis rebus vide- 
runt et estimaverunt ut supra. Signum |k manibus Luponi filio
Daiverti de Curnasco et Winifredi qui et Winizoni filio quondam Domini
ci de civitate Pergamo testes.

(ST) Petrus notarius et iudex domni imperatori per datam licentiam 
Gisleberti comitis scripsi, post traditam compievi et dedi.

c et lurido nell'interlineo d -e corretto su -s ' r- iniziale su 
h Nell'interlineo tempore reverentissimi domni Giseberti 
Nell'interlineo tempore Otoni imperatori della stessa ma- 

‘ i- aggiunta nell'interlineo t Segno convenzionale a graticcio senza

pota b B Alxendri 
Nell'interlineo * B casanea 

episcopi Pergomensis di altra mano 
no della nota precedente 
valore numerico

* B
s-
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136.
975 novembre, Levate.

Eremberto del fu Teopaldo da Levate dona al nipote Rotepaldo figlio 
di Guglielmo i propri beni, pervenutigli a titolo di eredità dai genitori, in 
Levate, Verdello, Dalmine, Stezzano, Bergamo, Caravaggio, Villongo, Pa
ranco, dentro e fuori Lodi, in Permenugo, due mulini a Mariano, e 
inoltre i servi Arnaldo, Crispo, Ato, Alberto, Daiberto, Mamulina, Gisel- 
berga, Maura e Giulia.

Originale (A), 4301 (M v); la pergamena presenta inchiostro leggermente sbiadito, 
qualche macchia e foro sui segni di precedenti piegature; è stata rifilata lungo il 
margine sinistro per consentire la rilegatura; mm. 205 x465; a tergo, di mano del sec. 
xii: Visa est per probam die [...]februariì per consules de Lavate contro monasterium 
de Astino; di mano del sec. xm: In Lavate.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 339-340 (excerptum); CDL, coll. 1353-1354, doc. 770.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno imperii 
eius octavo, mense novemb(er), indicione quarta. Tibi /2 Rotepaldi fil(io) 
Wilielmi abiatico meo ego Eremberto filio quondam Ateopaldi3 de loco La- 
vateb, qui profes/3[so] sum ex nacione mea legem vivere Langobardorum, 
avio et bene cupiens atque donator tuus presens presentibus di/4xi: Quam- 
propter dono a presenti die dilecionis tue et in tuo iure et potestatem per anc 
cartam donacionis pro/5prietario iuri in te habendum confirmo, id sunt cun- 
tis casis et castro seu omnibus rebus iuris mei, /6 [que abere viso sum supra- 
scripto]0 loco et fundo Lavateb, Verdello ***d, Almene, Stagiano, Carvagio, 
Vico Long[o] I1 et in ripa fluvio Brembo molendinas duas que pertinet de 
villa Marliano, et infra civitate Bergamino seu super fluvio Oleo in loco et 
fundo Pariatico, quamque super fluvio Adua, infra civitate Laude /9, quam- 
que foris, in loco et fundo Permenugo,' omnia et ex omnibus quantum mihi 
cui supra Eremberti obvenit per ere/‘°ditatem da parte paterna vel materna 
seu per quacumque ingenio mihi pertinet in integrum; ut dic/utum est, tam 
casis, castro cum sediminibus et vineis, cum areis suarum seu terris arabilisf 
et pratis, pas/l2cuis, silvis ac stellareis, capellis, molendinis et piscacionibus, 
coltis et incoltis, divisis /'3 et indivisis, tam in montibus quamque vallibus, 
omnia et ex omnibus quantum in suprascriptas locas et fundas quod supra /l4 
legitur8 iure mihi pertinentibus in integrum. Eciam et dono ego qui supra 
Eremberto tibi cui supra Rotepaldi abiatico meo per /l5 eadem carta donacio
nis et per suscepto lonechild, id sunt pertinentibus, servus et ancillas similiter 
/16 iuris mei, nomina eorum Arnaldo, Crispo, Atoh, Alberto, Daiverto, Mamu
lina, Giselberga, Ma[ura]', /17 Iulia, sibe quo ipsos et ipsas aliis nomine nun- 
cupantes, nacione eorum Italie. Que autem /I8 suprascriptis casis et castro 
seu capella atque omnibus rebus illis iuris mei superius dictis, unacum /l9 
acessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis, 
qualiter superius legitur, una/20cum predictos servos et ancillas in integrum ab
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ac die tibi cui supra Rotepaldi abiatico meo dono, cedo, /21 conferò et per 
presentem cartam donacionis proprietario iuri in te abendum confirmo, 
faciendum /22 exinde a presenti die tu et heredibus tuis auf cui vos dederi- 
tis iure proprietario nomine quiquid /23 volueritis sine omni mea et here- 
dum meorum contradicione. Quidem et spondeo adque promitto me ego 
qui supra /24 Eremberto unacum meos ehredes tibi cui supra Rotepaldi 
tuisque ehredibus aut cui vos dederitis suprascriptam donacionem, qua/25li- 
ter superius legitur, in integrum ab omni ornine defensare. Qui si defendere 
non potuerimus aut si vobis esinde aliquid /26 per covis ingenium subtrae- 
re quesierimus, tunc in duplum eadem donacio, ut superius legitur, vobis 
restitua/27mus, sicut prò tempore fuerit melioratas aut valuerit sub estima- 
cione in consimiles locas. Quidem et ad anc /28 confirmandum donacionis 
cartam, accepit ego qui supra Eremberto a te iamdictok Rotepald exinde 
lounehild mani/29cies due, ut ec mea donacio omni tempore firma et stabi
le permaneat atque persistat.

Actum suprascripto loco Lavateb.
Signum t manus suprascripto Eremberti qui anc cartam donacionis fieri 

rogavi et suprascripto launehild accepi. 
et Gariverti seu Arnaldim testes.

(ST) Daibertus notarius et iudex sacri palacii scripsi", post tradita com
pievi et dedi.

Signum t' manibus Petri

6 Lupo Levate c Lacuna di mm. 40 d Spazio bianco di mm. 13 * Lu-
1 -li- soprascritto 1 Corretto su iura, di cui si vede la prima 

Scrittura sbiadita in fine di riga, forse su rasura; la lettura è del 
k A iadicto 1 Segno convenzionale a graticcio senza valo- 

° A srripsi

* Lvyo Teopaldi 
po ?<.rvonugo, CDL Premenugo 
sii'.abj h Lupo Crisporato 1
CDL
re numerico

-l aggiunto nell'interlineo
m Lupo Rimaldi, CDL Romaldi

137.
976 marzo, Bergamo.

Il prete Lupo preposito di S. Alessandro permuta col prete Ariberto fi
glio di Andrea da Mapello un servo di nome Gariardo figlio di Gisember- 
to da Presezzo, con un altro servo di nome Giovanni e cinque appezza
menti di terra, di cui due a campo e tre a prato, posti in Bonate Sopra.

Riproduzione fotografica dell’originale (A), 2037 (H vili); mm. 280 <26o>x66o, 
porta sul verso l’annotazione: Il conte Gianforte Suardo in attestato di ricono
scenza per avergli ceduto il documento in pergamena, consegnò al reverendissimo 
Capitolo questa fotografia. Bergamo, 26 maggio 1896.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 339-342 (excerptum); CDL, coll. 1354-1356, doc. 771.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno im-
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peri eius nono, mense marcius, indicione quarta. Comutacio bone fidei 
nossitur esse /2 contractum ut vicem emcionis optineat firmitatem eodem- 
que nexu oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit /3 volunta- 
tem inter Lupus presbiter et prepositus de canonica et senedohio de eclesia 
Sancti Alexandri sita foris et prope civitate Bergamo, ubi /4 eius sanctum 
requiesset corpus, necnon et inter Aribertus item presbiter filius Andrei 
de vico Mapello per ipsius genitori suo consensum et lari/5etatem ut in 
Dei nomine debeant* dare sicut a presenti dederunt ac tradiderunt vicissim 
in comutacione nomine presenti die /6 abendum. In primis dedit is ipse 
Lupus presbiter et prepositus eidem Ariberti item presbiter, idest servo 
uno iuris deb iamdicta canonica Sancti Alexa/7ndri, nomen eius Garial- 
dus filius Gisemperti de vico Prexidio. Unde advicem recepit is ipse Lu
pus presbiter et prepositus ab eodem Aribertus /8 item presbiter comutato- 
re suo similiter in comutacione nomine a parte iamdicte canonice et sene
dohio Sancti Alexandri presenti die /9 abendum, id est servo uno et 
camporas pecies dues seu pratas pecies trex iuris eidem Ariberti presbite
ro, qui reiacent camporas et pratas ip/10sas in vico et fundo Bonate Supe
riore. lamdicto servo vocatur nomen eius Iohannes. Primo campo est a 
locus ubi dicitur Agro; coerit ei da ma/1'ne Sancti Alexandri et Todi- 
lionic, da meridie Alboneni, da sera Sancte Marie, da munti Radaldi pre
sbitero et item Radaldi, est per mensura /'2 iusta campo ipso tabules legi- 
times centum quinquaginta. Secundo campo dicitur Marciliana; quoerit ei 
da mane Teudaldi, da meri/l3die Giselberti, da sera Raimberti, da munti 
Santi Alexandri et est per iusta mensura campo ipso tabules legitimes cen
tum. /'4 Primo prato nominatur a Brembo; est ei ad fines da mane Sancti 
Victori et Todilonid, da meridie Aiulfie et de suis consor/15tis, da sera 
Teudaldi, est per iusta mensura prato ipso tabules legitimes auctuaginta. 
Secundo prato ibi prope; da mane Gumperti, /'6 da meridie Teudaldi, est 
per mensura iusta tabules legitimes duodecim. Tercio prato ibi non longe; 
coerit ei da mane de /'7 eredes quondam Alboneni, de meridie via, est per 
iusta mensura prato ipso tabules legitimes viginti. Quidem et ut ordo le- 
gem /'8 depossit prò ac firmandum et ac previdendum comutacionum, super 
ipsis rebus accessit, id est Leo presbiter et primicerius de ordi/l9ne de iam
dicta canonica Sancti Alexandri una insimul cum ipse Aribertus presbiter 
seu et cum viri Deum timentes estimatores /20 ominum, quorum nomina ic 
subter leguntur, et ipsis Garialdus et Iohannes servis suorum presencie ve
nire fecerunt; quibus eidem Leoni /21 presbitero et primicerius seu missus 
domni Giselberti episcopi sancte Bergomensis eclesie paruit etf ipsis esti
matores estimaverunt /22 eo quod meliorata et ampliata causa recepit ipse 
Lupus presbiter et prepositus a parte iamdicte canonice et senedohio /23 
Sancti Alexandri presenti die abendum ab eodem Aribertus presbitero 
comutatore suo quam' ei ut supra in comutacione dedisent /24 et ac co
mutacio legibus ac firmiter fieri posset. Is autem rebus superius dictis una- 
cum predictis Garialdus et Iohannes /25 servis, qualiter superius comutatis 
legitur rebus ipsis, cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et ac- 
cessionibus /26 suorum ipsis comutatores sibi unus alteris comutacione 
nomine tradiderunt ita ut faciant8 exinde pars par/27ti tam ipsis comuta
tores eorumque eredes vel successores de quo superius in comutacione re-
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ceperunt iure proprietario /28 nomine et canonice ordine legibus quicquit 
voluerint aut previderint sine omni uni alterius contradicione. Et spo- 
po/29nderunt sibi invicem ipsis comutatores eorumque eredes vel subcesso- 
res suprascriptis rebus et predictis servis quisquo ut su/30pra a parte in 
comutacione dederunt sibi unus alteris ab omni contradicentes omines de- 
fensare iusta lex, et /3I pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis comutato
res eorumque eredes vel subcessores se de ac comutacione removere /32 
quesierint vel si ab unumquemque ornine non defensaverint, tunc conpo- 
nant parte illa qui non conservaverint /33 a parte fidem servandi rebus ip
sis et predictos servos in dublum sub estimacione rebus ipsis in eodem lo
co sicut prò tempore /34 melioratis fuerint aut valuerint; quia sic inter eis 
convenit.

Actum civitate Bergamo.
(SC) Alribertush presbiter a me facta subscripsi. Signum t' manus

suprascripto Andrei genitoH suprascripto Ariberti presbitero qui ei consensi 
(L) Leo presbiter et primicerius missus ut supra subscrip- 

Signum t‘ manibus Adreverti filius quondam Andrei, Teudaldi 
filius quondam Getadri de vico Mapello, Lanfranci filius quondam Benadi 
de Bonate Superiore super ipsis rebus accesserunt et ipsis servis suorum pre- 
sencia venire11 fecerunt et estimaverunt ut supra.
Raimberti filius quondam Aldoni de vico Bonate Superiore teste.
Dagibertus1 iudex domni imperatori rogatus subscripsi. 
pertus iudex domili imperatoris rogatus subscripsi. 
iudex domni imperatoris rogatus subscripsi. 
rius sacri palacii rogatus subscripsi. 
ratori rogatus subscripsi.

(ST) Lanfrancus notarius domni imp(erato)ri scripsi, postradita compievi 
et dedi.

ut supra.
si.

Signum t' manus
(S)

(S) Sene- 
(S) Todilom 

(ST) Benedictus nota- 
(S) Lazarus iudex domni impe-

c CDL Odilioni d CDL Tadilo- 
h Lupo. CDL Ari- 

Segno convenzionale a graticcio senza valore numeri- 
Lupo Ragibertus m Lupo, CDL Tadilo

* -n- aggiunto nell'interlineo b Aggiunto nell’interlineo 
ni * CDL Arnulfi 1 Sancte ... et su rasura * -nt aggiunto nell'interlineo 
bertus. La -1- è in inchiostro sbiadito 
co ‘ Lupo germano k A veninire

138.
976 agosto, S e b i at e.

Allone detto Azzone del fu Giselberto da S e b i a t e vende per venti- 
due soldi e quattro denari a Orso del fu Orso abitante in Marne un ap
pezzamento a campo posto in Marne.

Originale (A), 3866 (L xi); la pergamena presenta il margine sinistro gravemente 
lacero, scrittura molto sbiadita alle estremità destra e sinistra; mm. 155 <ióo>x235.

Edizioni: Lupo, il, coll. 341-342 (excerptum); CDL, coll. 1363-1364, doc. 775 
(excerptum).
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[In Christi]3 nomine. Otto grada Dei imperator, anno imperi eius nono, 
mense augustus, indidone /2 [quart]ab. Constat me Allo qui et Azoc fil(ius) 
quondam Giselberti de vico Sebiate, qui professo sum lege [vi/3vere]d 
Langobardorum, accepissem sicuti et in presencia testium manifesto sum 
qui acce/4[pi ad]' te Ursone abitator in vico Marno et filius quondam 
item Ursoni argentum denarios [bo/5no]sf solidos [vigjinti8 et dui cum dena- 
riis quadtuor, finitum precium sicut inter nobis convenit /6 [prò campo]11 
uno arbore castenus portatorio super se abente iuris mei qui supra [Al
lo]1 /7 [...]j in suprascripto vico et fundo Marno; coerit ei da mane via, da 
meridie /8 [...]*, da sera mihi reservo, da munti Giselberti comes palacii et 
est camp[o] /9 [suprascripto, quod]k tibi ibi per ac carta venundare videor, 
per mensura iust[a] tabules legipti/10mes quinquaginta et novem. Que 
autem suprascripto campo, qualiter superius venundatum /" [l]egitur, 
cum superiore et inferiore seu cum fine et accessione sua seu iamdicto ar
bore /l2 [i]n integrum presenti die in tua qui supra emtori meo et cui tu 
dederis vestrisque heredibus persistat po/l3testate, iure proprietario nomine 
abendum et faciendum exinde quicquit volueritis /u sine omni mea et he
redibus meis contradicione. Quidem et spondeo adque promitto /l5 [m]e 
ego qui supra vinditor unacum meis heredes tibi emtori meo et cui tu de
deris vestrisque /16 [he]redibus suprascripto campo et iamdicto arbore su
per se abente, qualiter superius venundatum legitur, in integrum /l7 ab 
omni ornine defensare iusta lex. Et si defendere non potuerimus aut si 
contra /'8 ac carta agere aut inrumpere1 quesierimus, tunc in duplum vobis 
predicta vindita /l9 [r]estituamus sub extimacione in eodem loco meliorata 
quem in tempore fuerit aut /20 [value]ritm; quia omnia sic inter nobis 
convenit.

Actum suprascripto vico Sebiate.
(SC) Allo" a me facta subscripsi. 

lii quondam Giselberti et Petri seu Eldeprandi9 pat(re) et filio de [supra
scripto]1 vico Sebiate5 testis.

(ST) Erardo notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.
* Lacuna di ca. mm.23 b Lacuna di mm. 12 e qui et Azo aggiunto nell'interlineo 11 Lacuna 
di ca. mm. 8 * Lacuna di ca. mm. 6 ' Lacuna marginale destra e sinistra di ca. mm. 5
cuna di ca. mm. 6 h Lacuna di ca. mm. 26 ‘ Lacuna di ca. mm. 4
22 1 Lacuna di ca. mm. 20 1 A inrumpe ™ Lacuna di ca. mm. io " CDL Atto ° Dop
pio segno convenzionale a graticcio senza valore numerico p Lupo, CDL Beali q Lupo, CÒL 
Adeprandi 1 Lacuna di ca. mm. 17 1 CDL Sibiate

Signum tt° manibus Beatip fi-

8 La- 
Lacuna di ca. mm.

139.
977 settembre, Bergamo.

Il prete Lupo del fu Pietro da Scanzo, preposito della chiesa di S. Ales
sandro di Bergamo, permuta col prete Lorenzo del fu Gisemberto da Co
sta Mezzate un appezzamento di terra arabile, posto in Cue, con tre a 
campo in Gerrate.
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Originale (A), 135 (A ix); pergamena con qualche piccolo foro naturale e al
cune macchie, che non impediscono una corretta lettura, mm. 210x336; a tergo, 
di mani del sec. xm: Comuiacio de Mezale; Sancii Alexandri (ripetuto); De Cu 
et (ferale. Nella rilegatura in faldone, il supporto cartaceo applicato alla pergame
na copre spesso le prime lettere delle parole iniziami lungo il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 343-344 (excerptum); CDL, coll. 1367-1369, doc. 778.

(ST) In Christi nomine. Otto Dei grada imperator augustus, anno im
peri eius decimo, mense septemb(er), indicione sesta. /2 Comutacio bone fi- 
dei noxitur esse contractum ut vicem emcionis obtineat firmitatem eodem- 
que nexu /3 oblicant contraentes. Placuit itaque et bona convenit volunta- 
tem inter Luponem presbiterum et prepositum ca/4nonica et ordine eclesie 
Sancti Alexandri eta filius quondam Petrib de vico Scanze, sita eclesiac ip- 
sa foris murod /5 prope civitate Bergamo, ubi eius sanctum requiessit cor
pus, necnon et inter Laurencionem presbiterum filius quondam Gisem- 
perti de vico /6 Mezate' ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti de- 
dit in primis is ipse Lupus presbiter et prepositus eidem Lau/7rencioni 
presbitero comutatore suo in causa comutacionis nomine presenti die suo 
iure abendum, id est pecia una /8 de terra arva in vico et fundo Cue, locus 
qui dicitur Biarca; coerit ei a mane et munti vias, a meridie Crispioni, /9 
a sera percurrit aqua qui vocatur Girra, est per iusta mensura tabules 
legittimes sexaginta. Unde advicem /10 recepit is ipse Lupus presbiter et 
prepositus ab eodem Laurencione presbitero' comutatore suo a parte pre
dici.'! canonica et or/1'dine eclesie Sancti Alexandri similiter in comutacio
nis nomine presenti die abendum, id sunt campores8 pecies tres iuris /'2 
eiusdem Laurencioni presbitero, que abere visus est in vico et fundo Gir- 
rate. Primo campo dicitur in Campoh Sancti Stefani; coerit ei a mane et /'3 
[sera]' Sancti Alexandri, a meridie Daiberti et est per iusta mensura ta
bules legittimes quadraginta* et quinque. /'4 [Secundo]* campo dicitur simili- 
ter Sancti Stefani; coerit ei1 a mane Lazaroni, a meridie Iohanni, a sera 
Andrei, a munti Sancti Flici, est per iusta men/I5sura tabules legittimes 
quadraginta et quinque. Tercio campo abet fines am mane Sancti Alexan
dri, a meridie Andrei, /'6 a sera Petri, a munti Lazaroni et est per iusta 
mensura tabules legittimes quindecim. Quidem et ut ordo legis depossit" /'7 
ad hanc previdendam comut(acionem) accessit super ipsis rebus0, id est Leo 
presbiter et primicerius de canonica ipsius Sancti Alexandri /'* et missus 
domini Giselbertip episcopi sancte Bergomensis eclesie una simul cum 
Deum timentibus esttimatoribus bone fidei, quorum /'9 nomina subter le- 
guntur; quibus omnibus rectum paruit esse et ipsis estimatores estimave- 
runtq et dixerunt /20 eo quod melioratam et ampliatam causam reciperet 
ipse Lupus presbiter et prepositus a parte ipsius canonice Sancti Alexandri /2I 
abendum ab eodem Laurencione presbitero quam ei daret et ac comu
tacio inter eis legibus hac firmiter fieri poteret. Is autem /22 rebus superius 
dictis vel nominatis cum superioribus et inferioribus seu cum finibus et 
accessionibusr eorum in integrum ipsis co/23mutatores sibi unus alteris5 in 
vicem comutacionis nomine tradiderunt, faciendum1 pairs parti a die pre
senti quod ut supra /24 in comutacione receperunt cum eredibus et succeso- 
ribus eorum proprietario iur[e] quicquit voluerintu sine omni uni alterius /2S
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eorumque heredesv vel successores contradicione. Et spoponderunt se ipsis 
comutatores sibi unus alteris curri eredibus et successo/26ribus eorum pre- 
dictis rebus, quod ut supra in comutacione dederunt, in integrum ab omni 
omines defensare iusta les. De quibus et pe/27nas inter se posuerunt ut 
quis ex ipsis aut heredes vel successores* eorum se de in hanc comutacio- 
nem removere quesierint et non per/28manserintu in ea omnia, qualiter su- 
perius legitur, velx si ab unumquemque hominev iamdictis rebus quod ut 
supra in comuta/29cione dederunt non defensaverint, pena nomine dublis 
rebus sub estimacione in eisdemy locisy sicut prò tempore meliora/30[tis] 
fuerint11 aut valuerintu; quia sic inter eos convenit.

Actum civitate Bergamo.
Laurencius1 presbiter a me facta subscripsi. 

bus lohanni filio quondam Nonioloni" de vico Cue et Attonibb filio 
quondam Petri de eodem vico Cue seu Martini de Lantrocc qui super ipsis 
rebus abierunt et estimaverunt ut supra.
Adelberti et Agiperti germanis filiis quondam lohanni de Sancto Pancra- 
cio et Vincentii de Forodd, istis de suprascripta civitate Bergamo, testis.

(ST) L[a]nfrancus notarius domini imp(erato)ri" scripsi, postradita com
pievi et dedi.

Signum ttt mani-

Signum ftt manibus

* -t corretta probabilmente da -f; tracce di precedente scritto b Su precedente scritto, in inchio
stro di diverso colore e probabilmente di altra mano c -a corretta da -e d -u- corretta proba
bilmente da -a- 1 Lupo Prezate; CDL Merate 1 -o aggiunta nell’interlineo * -e- corretta da
-a- h in campo neH'interlineo ' Lacuna di mm. 17 1 -r- corretta da -a- k Lacuna di mm.
12 1 coerit eì neH'interlineo m Aggiunto posteriormente, così da risultare unito alla prima asta di

“ -p- corretta probabilmente dall'iniziato tratteggio di -g- 0 r- corretta probabilmente da 1- o
da altra lettera con asta ascendente r Lupo Gisalbcrti ’ -s- corretta da -t- 
aggiunta neH’interlineo ’ Con -s molto sbiadita, forse per correzione 
sbiadito “ -n- desinenziale aggiunta neH'interlineo 
res neH'interlineo 1 A vi
impedisce di riscontrare l’esistenza del «signum manus» 
ni bb CDL Azonis " CDL Laucro dd CDL Soro '

m-
La prima -1- 

1 Su precedente scritto 
h- aggiunta neH’interlineo ” vel successo- 

' -i- corretta su -o- e aggiunta in seguilo la s * Il supporto cartaceo
“ Lupo Noniolini; CDL Noniola- 

" A impri

140.
977 dicembre, Bergamo.

Gariverga del fu Pietro da Bergamo e il marito Giovanni vendono a 
prete Teudaldo del fu Mauro abitante in Bergamo per venti denari i beni 
mobili e immobili che possiedono in Bergamo e dintorni, compreso il fon
do su cui vive Teudaldo stesso.

Originale (A), 1148 (D xvi); pergamena di forma molto irregolare, arrotondata 
lungo il bordo destro e caudata verso il basso, mm. 210x600; a tergo, di mano 
del sec. xi-xii: Cantila in Rivarolo.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 345-348 (ampio excerptum); CDL, coll. 1372-1373, doc. 781.

(ST) In Christi nomine. Oto Dei gracia imperator augustus, anno imperii 
eius* decimo, mense /2 december, indicione sexta. Constat me Gariverga filia
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quondam Petri de civitate Bergamino, que vissit lege Salicham et coniuge 
Iohanni de eademb civitate Bergamo, qui /4 vivit lege Langobardorum, set 
prò ipso viro meo lege vivit Langobardorum, interrogala et inquisita 
sum ego ipse Gariverga ad propinquis parentibus meis, corum nomen 
sub/6ter leguntur, in quibus in corum presencia vel testium certa facio 
professione et ma/7nifestacione eo quod nullam me pati violencia ab ipse 
iugale et mundo/8aldo meo nec ad quempiem ominem, nisi mea bona ex- 
pontanea volun/9tatem ac vindicio facere videor, quique fatetur accepisse- 
mus sicuti et in /l0 presencia testium manifesti sumus nos iugalibus eo 
quod pariter insimul qui acce/npimus ad te Teudaldus presbiter abitator 
eadem civitate Bergamo ad locus qui dicitur /*2 Puzo Barbudo et fil(ius) 
quondam Mauroni argentum denarios bonos solidos viginti, finitum /13 
precium sicut inter nobis convenit prò casis et omnibus rebus mobilibus 
et inmobilibus iuris /l4 nostris qui supra iugalibus, que abere visi sumus 
infra eadem civitate Bergamo vel ibi circum/l5circa eadem civitate, quod 
sunt nominative rebus ipsis intus eadem civitatem, ubi /l6 tu Teudaldus 
presbiter abitare videris, casa solariata et terranea cum curte, /l7 orto simul 
lenente et torcolo super abente; coerit ei a mane via, a meridie accessi/l8one 
et Audaldi archiediaconi, a sera suprascripto Audaldi, a muntis Pauloni 
presbiter, est per men/l9sura iusta area ex ipsa casa, curte et torcolo seu 
orto tabulas legiptimas viginti. /20 Vinea pecia una cum area ubi extat fo- 
ris eadem civitate prope Sancta Grata; coerit ei /2I a mane Sancti Iohanni, 
a meridie Sancte Trinitatis, a sera Iohanni, a muntis Deusdei subdiaconi, 
/22 est per mensura area eius tabulas legiptimas septuaginta et quinque. 
Seu prato pecia una /23 cum arboribus super abente, locus ubi dicitur Ra- 
variolo; coerit ei a mane Pauloni presbitero, /24 a meridie tuo emtore, a 
sera Marini presbitero, a muntis Sancti Salvatori, est per mensura /25 ta
bulas legiptimas centum octuaginta. Casteneto et roboreto pecia una /26 
locus ubi dicitur Tusilioc; coerit a mane via, a meridie Sancti Alessandri, 
a sera Teudaldus, /27 a muntis cumunalia, est per mensura iusta iuge una 
et tabulas viginti et quat/28tuor, et omnem mobilia qui fuerunt iuris quon
dam Andrei presbitero, qui fuit barba /29 meo qui supra Gariverge. Que 
autem suprascriptis casis et rebus, qualiter superius legitur, cum superio/30ri- 
bus et inferioribus seu cum fines et accessiones suarum seu iamdicta mo/31- 
bilia presenti die in tua qui supra emtori nostro et cui tu dederis vestri- 
sque heredibus /32 persistat potestatem, iure proprietario nomine abendum 
et faciendum ex/33inde quicquid volueritis sine omni nostra et heredibus 
nostris contradicione vel defenssio/34ne, absque restauracione sine nostra 
auctoritatem et defenssione, es/35tra si de nostro dato vel facto exinde in 
alia parte aparuerit cui nos de/36dissemus aut fecissemus, tunc si oc apa- 
ruerit exinde auctores et de/37fensores esse promittimus cum nostris here
dibus. Et si tali ordine defendere non po/38tuerimus aut si contra acartu- 
la agere quesierimus, tunc in duplum vobis /39 predictis casisd et rebus 
seu mobilibus ipsis restituamus sub extimacione /40 in eisdem locis melio- 
ratis quem in tempore fuerint aut valuerint. Et in/4lsuper per cultellum, 
vestucum nodatum seu wantonem et wasonem /42 terre adque frundens 
arborum ego ipse vindetrice tibi emtori meo presun/43taliter facio tradicio- 
nem, corporalem festituram et me exinde foris expelli /44 warpivi et absasi-
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to fecit et te ad tuam proprietatem abendum /4S vestitus relinquit. Si quis 
vero, quod futurum esse non credo, ego ipse vinde/46trice, quod absit, aut 
ullus de heredibus ac proheredibus meis seu quislibet /47 oposita persona 
contra ancartulam vindicionis et tradicionis ire aut eam inrum/48pere que- 
sierimus, inferamus nos vobis multa, quod est pena, /49 auro obtimo un- 
cias duas et argenti ponderas quinque /50 et quod repetit vindicare non 
valead, set presens acartula diuturnis /51 temporibus firmum et inconvulsa 
permanead cum stipulacione subnissa; /52 quia omnia sic inter nobis 
convenit.

Actum suprascripta civitate Bergamo.
Signum |c manibus suprascriptorum Gariverge et Iohanni iugalibus 

qui acartula vindicionis fieri rogaverunt, et ipse lohannes eidem coniuge
(S) Stefanus iudex domni imp(erato)rii nepoto eidem 

Garivergi qui ea interogavi ut supra et subscripsi. 
dus clericus nepoto eidem Gariverge qui eam interrogavi et subscrip- 

Signum t* manibus Liutefredi de Gorle et Bonefilii de supra
scripta civitate Bergamo, lege viventes Salicham, testes. 
te manibus Petri de Ariano' et item Petri seu Gumperti adque Ageverti 
de Stagiano et Iohanni de Alese* testis.

(ST) lohannes notarius et iudex domni imp(erato)rii scripsi, postradita 
compievi et dedi.

sue consenssi.
(SC) Garibal-

si.
Signum

* A ci b Su rasura e Lupo Tugilio, CDL Ausilio 4 predictis casis corretto su prediclas ca- 
sas ' Segno convenzionale a graticcio, senza valore numerico 1 Lupo Scano * Lupo Alze, 
CDL Altre

141.
977 dicembre, Bergamo.

Audaldo arcidiacono e preposito di S. Vincenzo permuta con Giovanni 
prete e preposito della chiesa di Calepio un appezzamento a campo posto 
in Calepio per due appezzamenti, di cui uno a vigna nella stessa località, 
ed uno a prato in Spineto.

Originale (A), 4484 (M xii); pergamena danneggiata da macchie, molto sbiadita 
e in gran parte leggibile solo con lampada di Wood; mm. 230 <212>X440; a tergo 
una nota forse coeva, illeggibile.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 343-346 (excerptum); CDL, coll. 1370-1372, doc. 780.

(ST) In Christi nomine. Otto gracia Dei imperator augustus, anno im
peri1 eius decimo, mense decemb(er), indicione sexta. /2 Comut(acio) bone 
fidei nosscitur esse contractum ut ad vicem emcionis obtinead firmitatem
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eodemque /3 nexu oblicant contradantes. Placuit itaque et bona convenit 
voluntate inter Audaldum archi/4diacconem et prepositus canonice eclesie 
Sancti Vincencii [necjnon et inter lohannem presbiterum et prepositus 
eclesie /5 de castro6 Calipio ut in Dei nomine debead dare sic et a pre
senti dedit in primis ipse Audaldus arhi/6diaconus et prepositus eisdem ca
nonice lohanni presbitero et prepositus comutatore suo in comutacionis 
nomine /7 presenti die habendum, id est campo pecia una iuris predicte ca
nonice Sancti Vincencii. Quod campum ipsum esse videtur /8 in vico ca
stro Calipio, est ad locus qui dicitur Prada supra Via; coerit ei a mane 
Sancti Stefani et in alico de cu[...]c /9 trabiate, a meridie et sera via, a 
munte de heredibus Petri presbitero et est per iusta mensura tabulas cen- 
tum decem. Linde /l0 advicem recepit his ipse Audaldus arhidiaconus et 
prepositus predicte canonice ab eodem lohanne presbitero et prepositus 
[comu]d/Mtatpre suo a parte suprascripte canonice similiter in comutacionis 
nomine presenti die habendum, id sunt pecies dues de terra, una vida/l2ta 
et alia prativa iuris suprascripto lohanni presbitero et preposito comuta
tore suo. Pecia vidata est in suprascripto vico castro Calipio et regiacet /l3 
ad locus qui dicitur Traversalo'; coerit ei a mane et a meridie seu a sera 
Sancti Stefani, a munte de heredibus Dagiverti et est per mensura tabu
las /l4 treginta et sex. Pecia prativa est ad locus qui dicitur Spineto prope 
Sanctum Martinum; coerit ei a mane lohannis, a meridie Trahimpaldif, /IS 
a s?ra Lanfranci, a munte Sancti Allexandri et est per iusta mensura tabu
las centum viginti. Quidem et ut ordo legis depossit ad hanc /l6 previ
dero am comutacionem super ipsis comutatis rebus accessit ad previden- 
dum idem Ardemannus subdiaconus de ordine eiusdem Sancti Vincencii 
/l7 et missus domni Giselberti episcopi unacum ipso comutatore et cum vi- 
ris Deum timenles extimatores homines, corum nomina subter /l8 legun- 
tur, quibus eidem Ardemanno subdiacono seu misso rectum paruit esse et 
ipsi extimatores extimaverunt et dixerunt eo quod nunc /l9 presenti tem
pore melioratam et ampliatam causam susciperet ipse Audaldus arhidiaco
nus et prepositus ab eodem lohanne presbitero et preposito /20 comutatore 
suo a parte predicte8 canonice Sancti Vincencii presenti die habendum, et 
illa esse quod eidem lohanni presbitero et preposito cornuta/21 tore suo ut 
supra in comutacionem darent et hac comutacio inter eis legibus ac firmi- 
ter fieri poterent. Has denique suprascriptis comuta/22tis rebus unacum 
superioribus et inferioribus seu cum fines et accessionibus vel ingresoras 
suarum ipsi comutatores sibi unus alteris comutacionis /23 nomine ad 
proprium tradiderunt ita ut faciant exinde a presenti die tam ipsi comuta
tores quamque et heredibus vel succesores suorum deco /24 ut supra comu- 
taverunt unus ab altero ceperunt proprietario et canonice ordine legibus 
quicquit voluerint aut previderint [sine]d /25 omni uni alterius contradicio- 
ne. Et spoponderunt se ipsi comutatores sibi invicem cum heredibus et 
succesoribus suorum suprascriptis comutatis /26 rebus ac omni ornine con- 
tradicente unus altero iusta lege defensare. De quibus etenim capitulis su- 
perius scriptis pena /27 inter se posuerunt, ut quis ex ipsis comutatores 
aut heredes vel succesores suorum se de hac comutacione distollere aut 
removere /28 quesierint vel si ab unumquemque hominem quisco ut supra 
in comutacione dederunt unus altero non defensaverint aut adimp/29leve-
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rint, tunc componath pars illa qui non conservaverint a parte fidem ser
vante prò pena nomine suprascriptis comutatis rebus' /30 in duplum in 
eisdem locis melioratis quem in tempore fuerintj; quia omnia sic inter eis 
convenit. Et unde due carte comutacionis scripte sunt. /3I

Actum civitate Bergamo.
Iohannes presbiter et prepositus a me facta subscripsi. 

mannus subdiaconus et missus ut ssupra subscripsi. 
nibus Andrei filio quondam Leoni et Martini filio Leoperti seu Iohannes 
filio Dagiverti de suprascripto castro Calipio qui extimaverunt ut su- 

Signum fk manibus Martini et Petri germanis filii quondam 
Custanci de civitate Bergamo et Lupi filio quondam Dagiverti de Curna- 
sco rogatis testibus.

(ST) Radaldus notarius domni. imperatori scripsi, postradita conpievi et 
dedi.

Arde- 
Signum t* ma-

pra.

* Con segno abbreviativo in eccesso b A cralstro * Lacuna di mm. 14. Integrazione deI CDL: a 
canonica predicta poco probabile per l'esiguità dello spazio 11 Lacuna di mm. io c COL Traver
sano 1 CDL Grahimpaldi * a...predicte su rasura h 
lo ‘ Nell'interlineo 1 Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico

Segue rebus ripetu-A compona

142.
978 maggio, Gabbiano.

Atta del fu Attone da Binago col consenso di Rotepaldo suo mundoaldo e il 
benestare del padre di questo Guglielmo vende ad Armaldo del fu Armaldo da 
Camisano per cento lire tutti i propri beni immobili e i servi pervenutile per 
donazione o morgincap dal marito Eremberto, posti in Levate, Verdello, Dalmi- 
ne, Stezzano, Bergamo, Caravaggio, Villongo, Paratico, dentro e fuori Lodi, a 
Permenugo, e due mulini lungo il Brembo, compresi i servi e le serve.

Originale (A), 3543 (K xvn); scrittura sbiadita, due strappi lungo precedenti li
nee di piegatura, margine sinistro danneggiato a seguito della rilegatura, il destro 
scuro, mm. 200 <I75>X295 <28o>; a tergo, di mani diverse del sec. xii: Visa est 
per probam dìe ultima februarii per consules de Lavate contro monasterium de 
Astino e De Lavate.

Motivi cronologici inducono ad escludere che l’Ottone nominato sia Ottone 1 o 
Ottone III. Nel disaccordo tra il computo dell’anno di impero e quello indizionale 
si è privilegiato quest’ultimo.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 347-350; CDL, coll. 1378-1379, doc. 784 e coll. 1556-7, 
doc. 829 (con data 993).

(ST) In Christi nomine. Otto grada Dei imperator augustus, anno im
perii eius Deo propicio decimo, mense madius, indicione sex[ta]. /2 Con- 
stat me Atta filia quondam Attoni de loco Buinago, qui professa sum ex 
nacione mea legiem vivere Langobardorum, consen/3ciente mihi cui supra
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Attani et subter confirmante Rotepaldo abiatico et mundoaldo* meo per 
consensum et largetatem Wilielmi genitoris [ei/4u]s accepissem sicuti et in 
presencia testium accepi ad te Armaldo fil(io) quondam item Armaldi6 de 
loco' Camisano argentum denarios bonos /5 libras centum, finitum precium 
prò cuntis casis et castro seu capella atque omnibus rebus illis iuris mei 
quam abere visa sum in locas et fun/6[da]s Lavate, tam infra castro 
quamque et foris, Virdello, Almine, Stagiano et infra civitate Bergamo, et 
molendinas duas que sunt edi/7[fi]catas in fluvio Brembo, Caravagio, Vi- 
golongod et super fluvio Oleo in loco et fundo Pariatico seu super fluvio 
Addua in/8[fr]a civitate Laude vel foris in loco et fundo Permenugo, et 
servis et ancillis similiter iuris mei, nominative illis rebus omnibus, servis 
[et] I9 ancillis que mihi cui supra Attani obvenit per cartula donacionis 
et morgincap ad condam Eremberto de suprascripto loco Lavate, qui fuit vir 
meus /i0 [omn]ia et ex omnibus quantum mihi per ipse due cartule obvenit et in 
earum legitur in integrum. Que autem suprascriptis casis et castro seu omnibus 
rebus illis /" [iuri]s mei superius dictis unacum acesionibus et ingressoras 
earum seu cum superioribus et inferioribus suis, qualiter superius legitur, in 
integrum /'2 [a]b ac die tibi cui supra Armaldi suprascripto precio vendo, 
trado et mancipo', nuli alii venditis, donatis, alienatis, obnoxiatis, /13 traditis 
nisi tibi, et facias exinde a presenti die tu et heredibus tuis autf cui vos 
dederitis iure proprietario nomine /14 quod volueritis sine omni mea et here- 
dum meorum contradicione. Quidem et spondeo atque promitto me ego qui 
supra Atta unacum /15 meis heredes tibi cui supra Armaldi tuisque heredibus 
aut cui vos dederitis suprascriptam vend(icionem), qualiter superius legitur, in 
imegrum ab omni ornine defen/l6[s]are. Qui si defendere non potuerimus aut 
si vobis exinde aliquid per quovis ingenium subtraere quesierimus, tunc in /l7 
duplum suprascripta vend(ita) vobis restituamus, sicut prò tempore fuerit 
melioratas aut valuerint sub estimacio/l8[n]e in consimiles locas.

Actum loco Gabiano.
[SJignum |8 manus suprascripte Attani qui anc cartam vindicionis fieri

[S]ignum t* manus suprascripto Rotepaldi qui
Signum t8

rogavi ut supra.
eadem Atta avia eth mundoalda1 sua consensci utJ supra. 
manus suprascripto Wilielmi qui eidem Rotepaldi filio [subscripsit ut su
rra]*. [SJignum t8 manibus Boniperti et Daiverti seu Gariverti testes. 

(ST) Dagibertus notarius et iudex sacri palacii scripsi, post tradita com
pievi et dedi.
* -aldo aggiunto nell'interlineo b -di aggiunto nell'interlineo c -co aggiunto nell'interlineo i CDL 
prosegue et Vila Marchiano ' -n-aggiunto nell'interlineo ' A au 1 Segno convenzionale a gratic
cio senza valore numerico h Corretto su seu ' A mudoalda 1 A u k Lacuna di nini. 67

143.
979 febbraio 19, Pavia.

Il conte Gandolfo del fu conte Riprando dona alla chiesa di S. Ales
sandro di Bergamo, per la salvezza dell’anima propria e di quella del fu 
Bernardo, due mansi posti in Levate.
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Originale (A), 2929 (1 xv); pergamena di forma irregolare, tendente a restrin
gersi nella base inferiore, mm. 220 <6o>x395 <368>, corrosa lungo il margine sini
stro, con alcune macchie e conseguente sbiaditura dell’inchiostro nella parte supe
riore (di entità meno grave nella parte centrale); a tergo, di mano del sec. xn: 
Cartula Sancii Alesandri\ del sec. xm: In Lavathe. Tra i due precedenti è un at
tergato ora illeggibile.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 351-352 (excerptum); CDL, coll. 1388-1390, doc. 791.

(ST) [In nomine domini et sa]lvatorisa nostri lesu [Christi]b. Hotto gracia 
Dei imperator, anno inperii eius Deo propicio duo/2decimo, hundec[imo]c 
calendas marcii, indicione septima, basilice Sancti Alexandri, hubi eius re- 
quiesit /3 [cor]pus\ foris prope civitate Bergamo. Ego Gan[d]u[l]fus comes 
et filius bone memorie Riprandi similiter comes, /4 [qui prof]essod sum ex 
nacione mea legem vivere Langobardorum, ofertor et donator ipsius basi
lice /5 [presens presentibs dixi]c: Quisquis in sanctis ac in venerabilibus lo- 
cis hec suis aliquit contullerit rebus, iusta ac/6[toris v]ocef in oc seculo cen- 
tuplum acipiad, insuper, et quod melius est, vitam posidebit eternam. /7 
[ldeo]queb ego qui supra Ga[ndul]fus£ comes dono et ofero in eadem basili
ca Sancti Alexandri a pre/8[sen]tih die prò anima mea et quondam Ber
nard^] mercedem, eo tamen ordine ut sicut sub/9[ter leg]itur', id sunt 
mansos duos cum homnibus rebus ad eas pertinentibus iuris mei, quam /,0 
abere viso sum in loco et fundo Lavate, nominative illos duos mansos que /" 
nunc rectos et laboratos esse videtur per ***j et ***k masarii liberos 
ominibus, /'2 quod sunt mansos ipsos cum omnibus rebus ad se pertinen
tibus per mensura iusta inter sedimi/l3nas et vineis cum areis suarum seu 
terris arabilis et gerbis adque pratis et silvis cum areis /14 suarum iuges 
duodecim. Et si amplius de meo iuri rebus ab ipsos duos mansos in- 
ven/15tum fuerit quam ut supra mensura legitur, per anc cartulam ofersio- 
nis pars ipsius basilice /l6 persistat potestatem proprietario iuri, ut dictum 
est, tam casis cum sedeminibus et vineis /17 cum areis suarum, terris arabi
lis et gerbis, pratis1, passcuis ac silvis stalareis, /l8 rivis, rupinis ac palucti- 
bus, coltis et incoltis, divisis et indivisis, unacum finibus, termini/19bus, 
acessionibus et usibus aquarum aquarumque ductibus, cum omni iure 
ac iacenciism et perti/20nenciis earum rerum per locas et vocabulas ab ipsos 
duos mansos et rebus pertinentibus /21 in integrum. Que autem suprascrip- 
tos duos mansos cum rebus ad se pertinentibus iuris mei superius /22 no- 
minatis unacum acessionibus et ingressoras earum seu cum superioribus et 
inferioribus /23 earum rerum, qualiter superius le[gi]tur, in integrum ab ac 
die in eadem basilica Sancti Alexandri /24 dono et ofero iamdictos duos 
mansos cum rebus ad eas pertinentibus ita ut faciant /25 exinde a presenti 
die presbiteri, canonici et ordenarii illi qui nunc et prò tempore in eadem 
/2é basilica" Sancti Alexandri ordinati [fueri]nt° et cotidie missa et vesper 
seu matu/27tinum canuerint ad eorum usu et sumptu de frugens et reditum 
seu censum, /28 quod exinde anue Dominus dederit, quicquid voluerint si
ne omni mea et eredum meorum /29 contradicione seu prò anime mee et 
adiumte suprascripto Bernardi mercedem. Anc e/30nim cartule ofersionis 
me paginem mihi Lazari notarius domni imp(erato)ri tradi/31 dit et scriberep
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rogavi, in qua subter confirmans testibusque obtullit roboran/32dam. Unde 
due cartule ofersionis huno tinore scripte sunt.